

شماره مسلسل ۴۵۸۰ - سال هجدهم یکشنبه ۵ قوس ۱۴۰۲ خورشیدی مطابق به 26 نومبر 2023 میلادی

<p>پلنگی که وارد روستا در پکتیا شد "پس از حمله به دو نفر به ضرب گلوله کشته شد"</p>	<p>محموله کمک ۵۰۰ تنی کشور ترکیه به هرات رسید</p>
	
<p>یک پلنگ که وارد روستایی در ولایت پکتیا در شرق افغانستان شده بود، پس از حمله به دو نفر به ضرب گلوله کشته شده است. خبرگزاری دولتی باخترا به نقل از مسئولان محلی طالبان گزارش داده که روز «جمعه» یک «پلنگ وحشی» وارد روستای منطقه «زندو» ولسوالی دندپتان در پکتیا شده و دو تن را مجروح کرده است که به بیمارستان منتقل شده‌اند. مسئولان امنیتی گفته‌اند که پس از آن پلنگ به ضرب گلوله «از بین برده شد». مشخص نشده است که نوع این پلنگ چه بوده است و از این پلنگ تنها یک عکس از آن که افتاده روی زمین است منتشر شده است. منبع: بی بی سی فارسی</p>	<p>هشتمین محموله به کمک های بیشتر به کمکی ترکیه با حضور مردم افغانستان می باشد. داشت سفیر این کشور، از سوی هم برخی به مسوولان امارت از تاجران و سرمایه اسلامی سپرده شد. گذاران در هرات می به نقل از آژانس اطلاعاتی گویند این کمکها در باخترا؛ معین وزارت اقتصاد توسعه روابط بهتر بین کشور می گوید که قرار است ۳۰۰ تن از این بسته به گزارش آژانس های کمکی برای زلزله اطلاعاتی باخترا؛ قرار زدگان و ۲۰۰ تن دیگر است این کمک ها از به مهاجرین که اخیرا از سوی اداره هلال احمر هرات، به مناطق زلزله زده کرده اند توزیع شود. و مهاجرین توزیع گردد. در همین حال مولوی گفتنی است که این احمد الله متقی رییس کمک ها با حضور داشت معین وزارت اقتصاد کشور، سفیر و سرکنسول ترکیه، معاون سرکار جنرال جمعیت هلال احمر افغانی معین وزارت حوادث طبیعی، و برخی از روسای ادارات دولتی به جمعیت هلال احمر می گوید ترکیه متعهد افغانستانی تسلیم گردید.</p>
	<p>هشدار سازمان ملل: افغانهایی که مجبور به ترک پاکستان شده اند، خانه ای برای بازگشت ندارند</p>
<p>که آنها مجبور شدند در بدترین زمان ممکن از سال به افغانستان بازگردند. بیش از سی صد و هفتاد هزار نفر از ماه اکتبر، زمانی که پاکستان اولتیماتوم برای خروج اتباع خارجی غیرقانونی را صادر کرد، به افغانستان بازگشته اند. پاکستان می گوید ۱.۷ میلیون افغان به طور غیرقانونی در کشور زندگی می کنند. منبع: بی بی سی فارسی</p>	<p>سازمان ملل متحد هشدار داده است که بسیاری از خانواده های افغان که اخیرا مجبور به ترک پاکستان شده اند، خانه ای برای بازگشت ندارند و در طول زمستان برای تامین غذای خود با مشکل مواجه خواهند شد. هسیانو وی لی، مدیر برنامه جهانی غذا برای افغانستان، که اخیراً به مرز بین دو کشور سفر کرده است، گفت که خانواده ها خسته و گرسنه به آنجا می رسند. او گفت</p>

طلبان خواستار افزایش صادرات محصولات زراعتی افغانستان به اوزبیکستان شدند



وزارت زراعت، آبیاری و مالداري طلبان خواستار افزایش صادرات محصولات زراعتی افغانستان به اوزبیکستان شده است. وزارت زراعت طالبان روز یکشنبه، ۵ قوس، در اعلامیه گفته که هیاتى از این وزارت با مسوولان اتاق تجارت و صنایع اوزبیکستان در تاشکند دیدار کرده است. براساس اعلامیه، صدراعظم عثمانی، معین وزارت زراعت طالبان، در این دیدار بر افزایش صادرات محصولات زراعتی افغانستان به اوزبیکستان تاکید کرده است. در اعلامیه به نقل از معاون اتاق تجارت و صنایع

اوزبیکستان آمده است: «ما با طالبان روابط بسیار خوب داریم و تلاش داریم که این روابط را بیشتر بسازیم و ما بالای یک سیستم جدید برای افغانستان کار می‌نماییم که با تطبیق آن سهولت های زیادی برای افغانستان ایجاد خواهد شد و در آینده نزدیک آن را اعلام می‌کنیم.» گفتنی است که هیاتى از وزارت زراعت، آبیاری و مالداري طالبان به ریاست مولوی صدراعظم عثمانی، معین این وزارت روز سه‌شنبه، ۳۰ عقرب، به اوزبیکستان سفر کرد. منبع: هشت صبح



آغاز کمپین واکسین پولیو در هرات

سخنگوی مقام ولایت می گوید اداره محلی هرات هماهنگی های لازم را داشته و تسهیلات لازم را برای واکسیناتوران فراهم ساخته است. با این حال مولوی جلال الدین حقانی مدیر تعلیمات اسلامی ریاست ارشاد، حج و اوقاف هرات از علمای کرام و مردم خواستار همکاری با تیم های واکسین پولیو شد. فرید احمد ایوبی آمر اطلاعات ریاست اطلاعات و فرهنگ نیز می گوید ریاست اطلاعات و فرهنگ مصمم بر فرهنگ سازی و آگاهی دهی پیرامون اهمیت واکسین پولیو بوده و تلاش می کند تا از طریق رسانه ها و برنامه های فرهنگی برای مردم هرات آگاهی دهی نماید.

مسئولان سکتور صحت در هرات می گویند قرار است فردا کمپاین واکسین پولیو در شهر هرات، کمپ شیدایی و کمپ مسلخ و ولسوالی شیندند این ولایت آغاز گردد. داکتر عبدالوحید رحمانی مسئول پروگرام حوزوی واکسیناسیون در گفتگو با خبرنگار آژانس باختر هرات می گوید قرار است در این دور واکسین به تعداد ۲۷۸ هزار و ۴۲۲ طفل زیر پنج سال واکسین شوند. داکتر رحمانی می افزاید این کمپاین به هدف جلوگیری پولیو از ساحات خطر به هرات راه اندازی شده است. به نقل از آژانس اطلاعاتی باختر؛ از سوی هم مولوی نثاراحمد الیاس

دیدار والی هرات با سفیر ترکیه در کشور



شیخ الحدیث مولانا نور احمد اسلام جار والی هرات با حضور داشت روسای دفتر مقام ولایت، اتاق تجارت و سرمایه‌گذاری، اطلاعات و فرهنگ، معاون ارتباط خارجه، سرفنسل ترکیه و مسؤول معارف ترکیه در هرات با سفیر ترکیه دیدار نمود. والی هرات در این دیدار از خدمات خیر خواهانه کشور ترکیه در بخش های دفتر تیکا، هلال احمر و معارف ترکیه ابراز رضایت نموده و بیان داشت که ترکیه همکاری خوب با امارت اسلامی داشته و به روابط عمیق با ما کار می کند. به نقل از آژانس اطلاعاتی باختر؛ شیخ الحدیث اسلام جار می گوید

که امارت اسلامی برای جلوگیری از مهاجرت افغان ها پروژه های بزرگ اقتصادی راه اندازی نموده تا زمینه کار به جوانان در کشور فراهم شود. شیخ اسلام جار همچنان از سفیر ترکیه خواست تا در بخش ویژه سهولت های بیشتر را ایجاد کند تا مردم ما از طریق قانونی به ترکیه سفر کنند. در همین حال سفیر ترکیه می گوید که کشورش از طریق دفتر تیکا، معارف و هلال احمر ترکیه به عمق روابط دوستی بیشتر ادامه می دهد. سفیر ترکیه علاوه نمود که در تلاش اند تا ویژه مریضی را برای افغانان فراهم کنند.

فرهنگ و دموکراسی



در این نگرش، فرهنگ و حول محور فرهنگ مدرن ارزش‌های تجربی مردم مستقل نیستند و صرفاً باز تولید فرهنگ فاخر در زندگی روزمره مردم‌اند. اگر چنین باز تولیدی وجود نداشته باشد، نشان بی‌فرهنگی توده مردم است. این نوع نگرش نسبت به فرهنگ گاه در دین، فرهنگ اسلامی یا فرهنگ سنتی و گاه با توجه به ملیت در فرهنگ ایرانی یا ترکی و گاه در مقایسه با غرب در روایت‌های عقب ماندگی فرهنگی ایرانیان بازنمایی می‌شود. در قرن نوزدهم و اوایل قرن بیستم، زمانی که متفکران علوم انسانی در پی تدوین نظریات کلان فرهنگ بودند، برخی از متفکران اروپایی، به ویژه متأثر از فرهنگ جدید اروپایی، نظریاتی مشابه بحث ماکس وبر (Max Weber، ۱۸۶۴-۱۹۲۱) درباره پدیده‌ای با نام روح سرمایه‌داری یا اخلاق سرمایه‌داری را به منزله فرهنگ و سرنوشت زمانه مطرح کردند. بحث‌های دیگری نیز

در این محور فرهنگ مدرن در تضاد با فرهنگ سنتی یا فرهنگ و جهان‌بینی غربی در مقابل فرهنگ شرقی مطرح شد. امیل دورکم (Emil Durkheim، ۱۸۵۸-۱۹۱۷)، که تقریباً هم‌زمان با ماکس وبر می‌زیست، هرچند بسیاری از پیش‌فرض‌های وبر نظیر دوگانگی روشن میان سنت/مدرن را پذیرفته بود، اما بحث و استدلال‌هایش درباره مقوله فرهنگ بسیار هوشمندانه‌تر از وبر بود. نکته قابل توجه در نظریات دورکم این است که او، چه در تعریف دین و چه در تحلیل فرهنگ و چه در تبیین و توضیح رابطه میان حوزه‌های تولید معنا (فرهنگ) و پدیده‌های دینی و مقدس و عرفی این جهانی، همواره به زمینه‌های اجتماعی این پدیده‌ها در نهادهای اجتماعی توجه شایانی نشان می‌دهد.

منبع: ویکی پدیا
مطلب ادامه دارد...

توزیع ۵۰ قلم تجهیزات طبی به مراکز صحت هرات



به مقدار پنجاه قلم لوازم و تجهیزات طبی از سوی موسسه اداره و انکشاف صحت با همکاری مالی موسسه یونسف به ۱۱۳ مرکز صحت هرات توزیع گردید. به گزارش آژانس اطلاعاتی باختر؛ به گفته مسئولان صحتی این لوازم شامل دستگاه انستیزی، لوزام نسایی ولادی، جراحی عمومی و دیگر تجهیزات و مواد مورد ضرورت طبی بوده که ارزش آن ۱۱ میلیون افغانی گفته شده است. دکتر عبدالسلام باورزی مسئول موسسه OHPM در هرات می‌گوید این لوازم به ارزش یازده میلیون افغانی با همکاری مالی موسسه یونسف برای تکمیل نمودن نیازمندی‌های ۱۱۳ مرکز صحتی در سطح شهر و ولسوالی‌های هرات خریداری شده است. به گفته مسئولان اداره و انکشاف صحت کار روی فعال سازی بخش جراحی در ولسوالی فرسی این ولایت نیز جریان داشته که با فعال سازی آن مناطق هم‌جوار از ولایت غور نیز از خدمات آن مستفید خواهند شد. به نقل از آژانس اطلاعاتی باختر؛ از سوی هم دکتر عبدالغنی خطیبی نماینده دفتر یونسف در این ولایت تاکید دارد که تمام مراکز صحتی ولایت هرات تحت پوشش آنان قرار داشته و تلاش‌ها به منظور مراقبت‌های صحتی مختلف از جمله اطفال و مادران جریان دارد. در همین حال دکتر غلام محمد حنفی معاون ریاست صحت عامه هرات می‌گوید با توزیع این تجهیزات نیازمندی تمام کلینیک‌ها و مراکز صحتی در ولسوالی‌های نزده‌گانه و سطح شهر مرفوع خواهد شد. این درحالی است که اداره صحت عامه هرات با هماهنگی موسسات همکار تلاش دارد تا دسترسی شهروندان به ارائه خدمات در مراکز صحتی ولسوالی‌ها و نقاط دور دست را تسهیل بخشد.

رهای ۲۰۰ بال پرند و وحشی در هرات



۲۰۰ بال پرند و وحشی از جمعه بازار در غرب پشتون پل جمع آوری و در طبیعت تپه های شمال شهر هرات رها گردید؛ کارمندان و کارشناسان ریاست حفاظت محیط زیست ولایت هرات ده ها پرند و وحشی مختلف النوع را از جمعه بازار در غرب پشتون پل جمع آوری کردند. به اساس گزارش نشر شده از سوی آژانس اطلاعاتی باختر؛ این کارمندان برای ابقار مختلف جامعه در این بازار پر ازدحام پیرامون اهمیت محیط زیست و منع شکار حیات وحش و پرندگان آگاهی های لازم محیط زیستی را ابلاغ داشتند. در همین حال برنامه رها سازی ده ها بال پرند و وحشی مختلف، با حضور حضرت علی ابدالی رئیس حفاظت محیط زیست ولایت هرات، نماینده ریاست استخبارات این ولایت، تلویزیون ملی هرات و چند تن از کارمندان این ریاست تحقق یافت. رئیس حفاظت محیط زیست این ولایت در رابطه به هدایات مقامات عالی امارت اسلامی راجع به منع شکار حیوانات وحشی، جلوگیری جدی از قاچاق حیات وحش، توجه شهروندان به حفاظت محیط زیست و حیات وحش صحبت نمود.

صاحب امتیاز

انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات

زیر نظر هیئت تحریر

مسئول روزنامه: **فروزان فروغ " خاوری "**

تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۶۰

نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان

هرات، چاده بهزاد، (بهزاد ۵)

بزرگترین کوه یخ جهان بعد از ۳۰ سال به حرکت درآمد



به گفته محققان، بزرگترین کوه یخ جهان در قطب جنوب برای نخستین بار پس از ۳۰ سال به حرکت درآمد است. این مساله می تواند باعث ایجاد خطرهای جدی شود. محققان می گویند که بزرگترین کوه یخ جهان که تقریباً سه برابر شهر نیویارک است، به حرکت درآمد است. تصاویر ماهواره ای نشان می دهد که این کوه یخ، پس از سه دهه با وزن یک تریلیون تن به کمک بادهای و جریان های شدید از نوک شمالی قطب جنوب عبور می کند. کوه یخ A۲۳a که زمانی میزبان مرکز تحقیقاتی شوروی سابق در غرب قطب جنوب بود، در دریای «ودل» به گل نشسته بود. وسعت آن حدود چهار هزار کیلومتر گفته شده است. ولی تصاویر جدید ماهواره ای نشان می دهد که این کوه یخ حرکت کرده و در حال عوض کردن جای خود است. دانشمندان قطب جنوب می گویند که دیدن کوه یخی به این اندازه در حال حرکت به ندرت پیش می آید و بنابراین دانشمندان مسیر آن را از نزدیک زیر نظر خواهند داشت. به گفته دانشمندان، این کوه در حال حرکت در مسیری به سمت «کوچه کوه یخ» در قطب جنوب است. جایی که کوه های دیگری همانند او ایستاده اند. دانشمندان گفتند که کوه یخی به اندازه A۲۳a بزرگ، می تواند حتی در هوای گرم تر نیز زنده بماند و مسیر خود را طی کند. الیور مارش؛ کارشناس امور پژوهشی قطب جنوب در این زمینه می گوید: «این کوه یخ احتمالاً با گذشت زمان کمی نازک و در اثر آن، از کف اقیانوس دریا بلند شده است. این مساله باعث شده است که کوه یخ توسط جریان های اقیانوسی به حرکت درآید.» گفته می شود احتمال می رود که حرکت A۲۳a در جزایر جورجیای جنوبی در اقیانوس اطلس جنوبی دوباره متوقف شود و بر کف اقیانوس قرار بگیرد. منبع: خبرگزاری افق